
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 

 
Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 120 DEL 28/10/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 C.2 DEL D.LGS.50/2016 ALLA DITTA 
ENERGY SALENTO IMPIANTI S.R.L. CON SEDE IN V.LE LOMBARDIA, 
58 A ROZZANO (MI) P.IVA/C.F. 08193950964 -  SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ESTINTORI ED APPARATI 
ANTINCENDIO PRESSO GLI STABILI DI PROPRIETA' DEI COMUNI 
DELL'UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE. – CIG ZC533A7F59  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 4 del 12/03/2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n°16 del 12/03/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 
Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTO il Decreto del Presidente n.28 del 01/02/2021 di nomina del responsabile del servizio amministrazione 
generale; 
 
RICHIAMATA la det. n. 109 del 03/06/2019 avente ad oggetto:” SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
ESTINTORI ED APPARATI ANTINCENDIO PRESSO GLI STABILI DI PROPRIETA' DEI COMUNI DELL'UNIONE DEI 
COMUNI DELLA VALSAVIORE. ANNI 2019-2020-2021. AFFIDAMENTO ALLA DITTA ENERGY SALENTO 
IMPIANTI S.R.L. CON SEDE IN VIA LOMBARDIA, 58 A ROZZANO (MI), MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI 
SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.MI. C.I.G. 78760355B0, CON PROCEDURA GESTITA CON 
SISTEMA TELEMATICO SU PIATTAFORMA E-PROCUREMENT SINTEL ARCA DI REGIONE LOMBARDIA.”; 
 
CONSIDERATO che la ditta Energy ha segnalato la necessità di sostituire gli estintori giunti a fine carriera posti 
presso gli edifici del Comune di Berzo Demo; 
 
VISTO il preventivo di spesa pervenuto al protocollo, ns. prot. 2828 del 27/10/2021, da parte della Società 
Energy Salento Impianti Srl, con sede Legale in V. le Lombardia 58 – 20089 Rozzano (MI) – C.F. 
08193950964/P.IVA 08193950964 che prevede una spesa di € 2.583,99 oltre iva 22%, per un importo totale 
pari ad € 3.152,47; 
 
PRESTO ATTO che gli interventi da effettuare sono i seguenti: 
Descrizione    Q.tà   Prezzo unit.   Sconto  Importo  IVA 
Estintore Polvere 6 Kg  NR 41   43,000    29,69%  1.239,57  22 % 
Estintore Polvere 9 Kg  NR 5   50,000    29,69%  175,78   22 % 
Estintorie Polvere 12 kg  NR 1   54,000    29,69%  37,97   22 % 
Estintore Polvere 2 Kg  NR 3   25,000    29,69%  52,73   22 % 
Estintoire Idrico 6 Lt   NR 1   131,000   29,69%  92,11  22 % 
Estintore Co2 5 Kg   NR 4   110,000   29,69%  309,36   22 % 
Cassetta Pronto Soccorso  NR 4   38,000    29,69%  106,87   22 % 
Tariffa orario op Spec   HH 16   35,600      569,60   22 % 

 
RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, c.2, lett.a) del D.L. 76/2020, come 
modificato dall’articolo 51 del D.L: 77/2021 ed in deroga all’art. 36 comma 2 lett a) del d. Lgs. n. 50 del 
18/04/2016, alla Società Energy Salento Impianti Srl., dando atto che la stessa è già affidataria del servizio, 
aggiudicato con procedura aperta, dotata di professionalità ed attrezzatura tecnica necessaria all’effettuazione 
del servizio; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione 
della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione 
degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 
parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 



  

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità CIG - ZC533A7F59; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente macro-aggregato n. 01052.02.0111 del PEG 2021 del 
bilancio di previsione 2021/2023; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo 
a disposizione da INPS avente protocollo numero INPS_27052883, con scadenza validità 10/11/2021;  
 
PER QUANTO SOPRA, CON LA PRESENTE 
 

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI APPROVARE il preventivo giunto al Protocollo dell’Ente in data 27/10/2021, prot. n. 2828, il quale 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
3. DI AFFIDARE alla ditta Energy Salento Impianti s.r.l. con sede in V.Le Lombardia, 58 a Rozzano (MI), gli 

interventi come da preventivo;  
 
4.  ai dispositivi antincendio specificati in premessa ed elencati nel preventivo; 
 
5. DI IMPEGNARE la somma di € 2.583,99 oltre all’iva di legge pari ad € 568,48, per un totale di € 3.152,47 

imputandola al magro aggregato 01052.02.0111 del Bilancio di Previsione 2021/2023, Esercizio 2021; 
 
6. DI ACCERTARE dal Comune di Berzo Demo alla categoria 40500.04.0212 la somma complessiva di 

€.3.152,47; 

 
7. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 

 
8. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
9. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
10. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla Società Energy Salento 

Impianti S.r.l.; 

 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Fedele Bernardi    
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
24062 2021 01052.02.0111 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ESTINTORI 

NEI COMUNI MEMBRI 
3.152,47 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11303 2021 40500.04.0212 TRASFERIMENTO PER MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ESTINTORI PRESSO COMUNI 
MEMBRI 

3.152,47 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/10/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    29/10/2021  al   13/11/2021  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Scelli Paolo  

 
 
 
 Copia per Albo 
Cedegolo,  29/10/2021  
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Paolo Scelli  

 


